
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Sicurezza - Protezione Civile - 
Contratti n° 98 del 22/05/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Accertamento entrata, impegno e liquidazione somme relative alle 
Organizzazione di Volontariato di Protezione Civile della Regione Siciliana di cui al D.P.Reg. 
n° 12/2001 e DPR n° 519/2013.

Il Redattore: Carrubba Giuliana 

Premesso che:
-con deliberazione di C.C. n. 38 del 03.04.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il  

Bilancio di previsione per il triennio 2019-2021;
-che nel territorio del Comune di Ragusa sono presenti Organizzazione di Volontariato di Protezione 

Civile iscritte all’Elenco Territoriale del Volontariato di protezione Civile della Regione Siciliana;
Visto

• le circolare D.R.P.C. n° 5/2016 con prot. 23094/16, n° 8/2016 con prot. n. 64903/16 e n° 9/2017 con 
prot.  n.  43186/17  "Contributi  per  l'anno  2016-  2017  alle  organizzazioni  di  volontariato  iscritte 
all'Elenco Territoriale del Volontariato di Protezione Civile della Regione Siciliana".

Considerato
• i DDG n° 1262, 1263, 1282, 1284, 1285 con il quale il DRPC ha provveduto ad impegnare le somme 

ai sensi ai sensi dell’art. 13,comma 2, della L.R. n. 47/77 e ss.mm.ii,  al  fine di corrispondere le 
predette somme alle organizzazione di volontariato aventi sede legale nel Comune di Ragusa;

• che le modalità di erogazione e di rendicontazione dei contributi, ai sensi dell’art. 20 del DPR n°  
12/2001 verranno erogati in un unica soluzione al Comune presso cui l’organizzazione richiedente 
ha sede;

• che  il  Comune  di  Ragusa  dovrà  provvedere  al  fine  del  rimborso,  all’accreditamento 
all’organizzazione stessa, previa verifica della documentazione comprovante l’effettiva spesa;

• che  per  l’accreditamento  della  somma  alle  associazioni  è  necessario  l’accertamento  dell’entrata  
nell’anno nel quale l’ente erogatore ha impegnato la somma; 

Preso atto 
• che le Associazioni  a cui verrà elargito il contributo sono:
➢ Organizzazione Europea VV.F Volontari di P.C. di Ragusa - rimborso spese assicurativi, € 124,75 

anno 2016 priorità 1 e € 854,40 anno 2016 priorità 2 € 255,13 anno 2017 priorità 1; 
➢ Associazione Mediterranea Assistenza - rimborso spese assicurativi, € 504,73 anno 2016 priorità 1 e  

273,59 anno 2016 priorità 2 ;

Pagina 1/2



Ritenuto:
• di accertare al capitolo 122 Bil. 2019 cod. Bil. 2.01.01.02.001 la somma complessiva di € 2.012,60 

quale contributo da elargire alle associazione di cui sopra ;
• di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  2.012,60  al  capitolo  n°  1691  cod.  Bil.  11.01-

1.03.02.99.999
• di liquidare alle sopracitate Associazioni le relative somme;

Visto l'art.  15 comma 2° del vigente Regolamento di contabilità comunale, che consente al Dirigente di  
provvedere, di norma, all'utilizzo dei fattori produttivi con “Determinazioni” osservando le formalità di cui  
all'art. 17 commi 1, 2, 3 e 4 dello stesso Regolamento;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, 
indicate all’art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, al quale rinvia 

Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle 
Determinazioni Dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

DETERMINA

1. di accertare l’entrata di € 2.012,60 per " Contributi per l'anno 2016- 2017 alle organizzazioni di volontariato 
iscritte all'Elenco Territoriale del Volontariato di Protezione Civile della Regione Siciliana". al cap. n. 122, cod. 
Bil. 2.01.01.02.001.
2. di impegnare la spesa complessiva di € € 2.012,60 al capitolo n° 1691 cod. Bil. 11.01-1.03.02.99.999. 
Scadenza 2019
3. di liquidare  alle organizzazioni di volontariato iscritte all'Elenco Territoriale del Volontariato di 
Protezione Civile della Regione Siciliana come di seguito descritto:

➢ Organizzazione Europea VV.F Volontari di P.C. di Ragusa 
- € 124,75 anno 2016 
-  € 854,40 anno 2016 
-  € 255,13 anno 2017 
Banca Agricola Popolare di Ragusa ag.2 cod. IBAN  IT 17T05036 17002 cc 0021042773

➢ Associazione Mediterranea Assistenza  
€ 504,73 anno 2016   
€ 273,59 anno 2016 
Banca Agricola Popolare di Ragusa ag.4 cod. IBAN IT 61M05036 17004 cc 0041071251

4. nominare responsabile del procedimento il Geom. Angelo Giurdanella.
5. di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti  
di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
 

Ragusa,  22/05/2019 Dirigente
PUGLISI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

